COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº____ 2004

(Do Deputado REINALDO BETÃO - PL/RJ)

Requer que seja realizada

audiência pública para debater a

política de Sinalização  Turística.

Sr. Presidente,

Requero à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso XIV

e no art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

ouvido o Plenário, seja realizada audiência pública para debater a política

de Sinalização Turística, baseado no Projeto de Lei Complementar nº

154/04, de minha autoria aprovado por esta Comissão.

Para tanto, entendo relevante a participação das seguintes

autoridades:

- Ministro do Turismo, Walfrido dos Mares Guia;

- Ministro da Cultura, Gilberto Gil;

- Presidente do DENATRAN , Ailton Brasiliense Pires

- Secretários de Turismo dos Municípios Brasileiros

- Especialista da ONGTOUR, Luiz Hamilton Mendonça.

JUSTIFICAÇÃO

Faz-se necessário o debate para que se possa trabalhar de

forma coesa todos os segmentos que a Sinalização Turística pode atingir .

Tais informações serão de grande relevância para o conhecimento das

potencialidades de cada região.

Sala das Comissões,        de outubro de 2004.

Deputado REINALDO BETÃO
PL - RJ